30/44

前第２四半期及び当第２四半期連結累計期間におけるその他の包括利益（△損失）累計額からの組替修正額の

内訳は、次のとおりであります。

   (単位　百万円)

 組替修正額(１)
影響を受ける

四半期連結損益計算書の項目

前第２四半期

連結累計期間

当第２四半期

連結累計期間

外貨換算調整額：

 △ 19  －  営業外損益 その他

 △ 2  －  税効果額

 △ 21  －  税効果調整後

年金債務調整額：

 △ 3,540  △ 2,333  営業外損益 その他（２）

 167  159  税効果額

 △ 3,373  △ 2,174  税効果調整後

有価証券未実現利益（△損失）：

 7  6  営業外損益 その他

 －  －  税効果額

 7  6  税効果調整後

組替修正額合計－税効果調整後 △ 3,387  △ 2,168

（１）金額の増加（減少）は四半期連結損益計算書における利益の増加（減少）を示しております。

（２）純期間年金費用に含めております。（注４）退職年金費用をご参照ください。

前第２四半期及び当第２四半期連結会計期間におけるその他の包括利益（△損失）累計額からの組替修正額の

内訳は、次のとおりであります。

   (単位　百万円)

 組替修正額（１）
影響を受ける

四半期連結損益計算書の項目

前第２四半期

連結会計期間

当第２四半期

連結会計期間

年金債務調整額：

 △ 1,772  △ 1,164  営業外損益 その他（２）

 84  79  税効果額

 △ 1,688  △ 1,085  税効果調整後

有価証券未実現利益（△損失）：

 4  3  営業外損益 その他

 －  －  税効果額

 4  3  税効果調整後

組替修正額合計－税効果調整後 △ 1,684  △ 1,082

（１）金額の増加（減少）は四半期連結損益計算書における利益の増加（減少）を示しております。

（２）純期間年金費用に含めております。（注４）退職年金費用をご参照ください。

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

四半期報告書

31/44

前第２四半期及び当第２四半期連結累計期間におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び組

替修正額は、次のとおりであります。

 (単位　百万円)

 前第２四半期連結累計期間  当第２四半期連結累計期間

税効果

調整前
 税効果額

税効果

調整後

税効果

調整前
 税効果額

税効果

調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 △ 716  △ 478  △ 1,194  23,185  838  24,023

海外関係会社の清算等に伴い

実現した組替修正額
19  2  21  －  －  －

純変動額 △ 697  △ 476  △ 1,173  23,185  838  24,023

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 △ 5  －  △ 5  14  －  14

償却等による組替修正額 3,540  △ 167  3,373  2,333  △ 159  2,174

純変動額 3,535  △ 167  3,368  2,347  △ 159  2,188

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 66  －  66  8  △ 4  4

売却等による組替修正額 △ 7  －  △ 7  △ 6  －  △ 6

純変動額 59  －  59  2  △ 4  △ 2

その他の包括利益（△損失） 2,897  △ 643  2,254  25,534  675  26,209

前第２四半期及び当第２四半期連結会計期間におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び組

替修正額は、次のとおりであります。

 (単位　百万円)

 前第２四半期連結会計期間  当第２四半期連結会計期間

税効果

調整前
 税効果額

税効果

調整後

税効果

調整前
 税効果額

税効果

調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 4,326  △ 171  4,155  10,583  △ 420  10,163

海外関係会社の清算等に伴い

実現した組替修正額
－  －  －  －  －  －

純変動額 4,326  △ 171  4,155  10,583  △ 420  10,163

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 －  －  －  1  －  1

償却等による組替修正額 1,772  △ 84  1,688  1,164  △ 79  1,085

純変動額 1,772  △ 84  1,688 1,165  △ 79  1,086

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 23  －  23  40  △ 4  36

売却等による組替修正額 △ 4  －  △ 4  △ 3  －  △ 3

純変動額 19  －  19  37  △ 4  33

その他の包括利益（△損失） 6,117  △ 255  5,862  11,785  △ 503  11,282

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

四半期報告書

32/44

（注13）１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益

基本及び希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の計算における分子及び分母の調整は、次のと

おりであります。

  （単位　百万円）

前第２四半期

連結累計期間

当第２四半期

連結累計期間

 基本 希薄化後  基本 希薄化後

当社株主に帰属する四半期純利益 42,225 42,225  68,228 68,228

  （単位　千株）

加重平均発行済普通株式数 378,964 378,964  378,982 378,982

ストックオプション行使による増加株式数 － 784  － 889

リストリクテッド・ストック・ユニットに基づく

株式支給による増加株式数
－ －  － 9

加重平均発行済普通株式数－合計 378,964 379,748  378,982 379,880

  （単位　円）

１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益 111.42 111.19  180.03 179.60

  （単位　百万円）

前第２四半期

連結会計期間

当第２四半期

連結会計期間

 基本 希薄化後  基本 希薄化後

当社株主に帰属する四半期純利益 29,033 29,033  41,562 41,562

  （単位　千株）

加重平均発行済普通株式数 378,970 378,970  378,994 378,994

ストックオプション行使による増加株式数 － 779  － 839

リストリクテッド・ストック・ユニットに基づく

株式支給による増加株式数
－ －  － 9

加重平均発行済普通株式数－合計 378,970 379,749  378,994 379,842

  （単位　円）

１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益 76.61 76.45  109.66 109.42

ある特定の業績条件を達成した際に権利確定となる、当社の一部のストックオプションは前第２四半期連結累

計期間及び連結会計期間において、当社のパフォーマンス・シェア・ユニットは当第２四半期連結累計期間及び

連結会計期間において、その条件の達成可能性が確からしくないため、それぞれの希薄化後１株当たり当社株主

に帰属する四半期純利益の算定に含めておりません。また、当第２四半期連結累計期間及び連結会計期間におい

ては、当社の一部のリストリクテッド・ストック・ユニット及び連結子会社のストックオプションはその影響が

希薄化効果を有しないため、それぞれの希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の算定に含めてお

りません。

なお、当社は、2021年10月１日を効力発生日として、普通株式１株を３株に分割いたしました。「加重平均発

行済普通株式数」、「ストックオプション行使による増加株式数」、「リストリクテッド・ストック・ユニット

に基づく株式支給による増加株式数」及び「１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益」につきましては、前

連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。詳細は、（注17）重要な後発事象

をご参照ください。

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

四半期報告書

33/44

（注14）収益

当社グループは、顧客との契約から生じる収益を顧客との契約に基づき、セグメント区分、製品群及び地域別

に売上高を分解しております。分解した売上高の内訳は以下のとおりです。

地域別セグメント情報の詳細については、（注16）セグメント情報をご参照ください。

   （単位　百万円）

  前第２四半期連結累計期間

  日本 米州 欧州 中国 アジア他 合計

 コンデンサ 8,149 9,568 15,966 26,957 11,279 71,919

 インダクティブデバイス 8,269 6,001 15,892 24,347 7,488 61,997

 その他受動部品 4,175 5,113 10,730 21,856 8,006 49,880

 受動部品 20,593 20,682 42,588 73,160 26,773 183,796

 センサ応用製品 5,936 3,156 8,205 13,338 3,856 34,491

 磁気応用製品 8,858 2,450 3,817 19,539 54,037 88,701

 エナジー応用製品 11,287 12,729 9,104 286,118 38,279 357,517

 その他 5,833 3,673 855 13,946 2,299 26,606

 売上高 合計 52,507 42,690 64,569 406,101 125,244 691,111

  当第２四半期連結累計期間

  日本 米州 欧州 中国 アジア他 合計

 コンデンサ 11,288 14,889 22,302 32,226 16,218 96,923

 インダクティブデバイス 11,026 8,145 22,818 33,758 11,503 87,250

 その他受動部品 6,492 5,682 16,331 25,312 10,527 64,344

 受動部品 28,806 28,716 61,451 91,296 38,248 248,517

 センサ応用製品 7,413 5,014 11,969 28,137 6,980 59,513

 磁気応用製品 12,476 1,263 3,697 26,184 82,366 125,986

 エナジー応用製品 14,373 17,435 9,102 346,520 47,685 435,115

 その他 8,284 4,279 1,081 7,210 4,200 25,054

 売上高 合計 71,352 56,707 87,300 499,347 179,479 894,185

   （単位　百万円）

  前第２四半期連結会計期間

  日本 米州 欧州 中国 アジア他 合計

 コンデンサ 4,169 5,374 9,197 13,706 6,139 38,585

 インダクティブデバイス 4,349 3,707 9,364 13,019 4,181 34,620

 その他受動部品 2,006 2,650 5,887 11,154 4,537 26,234

 受動部品 10,524 11,731 24,448 37,879 14,857 99,439

 センサ応用製品 3,071 1,974 4,624 7,968 2,151 19,788

 磁気応用製品 4,598 1,043 2,465 9,299 33,018 50,423

 エナジー応用製品 5,784 8,428 4,901 155,934 25,615 200,662

 その他 3,044 1,663 618 5,063 1,018 11,406

 売上高 合計 27,021 24,839 37,056 216,143 76,659 381,718

  当第２四半期連結会計期間

  日本 米州 欧州 中国 アジア他 合計

 コンデンサ 5,627 7,685 11,102 16,820 8,566 49,800

 インダクティブデバイス 5,499 4,202 11,294 18,199 6,028 45,222

 その他受動部品 3,267 2,755 8,107 12,691 5,492 32,312

 受動部品 14,393 14,642 30,503 47,710 20,086 127,334

 センサ応用製品 3,946 2,554 5,913 16,048 4,224 32,685

 磁気応用製品 6,543 508 1,457 13,175 43,680 65,363

 エナジー応用製品 7,211 9,920 4,629 185,408 28,355 235,523

 その他 4,200 2,369 579 4,190 1,884 13,222

 売上高 合計 36,293 29,993 43,081 266,531 98,229 474,127

当社グループは、グローバルに展開するＩＣＴ関連企業、自動車・自動車部品メーカー、家電・産業機器メー

カー等を主な顧客に、受動部品、センサ応用製品、磁気応用製品及びエナジー応用製品等の販売を行っており、

EDINET提出書類

ＴＤＫ株式会社(E01780)

四半期報告書

34/44

これらの製品販売については、製品の引渡時点において顧客が当該製品に対する支配を獲得し、履行義務が充足

されると判断しており、当該製品の引渡時点で収益を認識しております。

製品の移転と交換に当社グループが受け取る取引価格は、値引き、顧客特典、売上に応じた割戻し等の変動対

価を含んでいる場合があります。当社グループは、変動対価に関する不確実性が解消された時点で収益認識累計

額の重要な戻し入れが生じない可能性が高い範囲で、変動対価を取引価格に含めております。変動対価は、過去

の傾向や売上時点におけるその他の既知の要素に基づいて見積もっており、直近の情報に基づき定期的に見直し

しております。

当社グループは、主に個別契約に基づく製品の販売において、顧客から受領した対価のうち既に収益として認

識した金額を上回る部分を、財またはサービスの移転による履行義務を充足するまで前受金として計上しており

ます。2021年３月31日及び2021年９月30日現在における前受金は、それぞれ2,985百万円、3,627百万円であり、